
"Ograniczanie konfliktów na linii bóbr europejski – człowiek"
2019-08-13

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Lublinie w roku 2019 realizuje projekt pt. „Ograniczanie konfliktów na linii bóbr europejski – człowiek” w ramach programu priorytetowego
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska Gospodarki Wodnej Ochrona i przywracanie różnorodności biologicznej i krajobrazowej, Część 1) Ochrona obszarów i gatunków cennych przyrodniczo.
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Zadanie to będzie polegało na zakupie siatek ogrodzeniowych wraz z elementami do ich montażu, a następnie przekazaniu tych materiałów właścicielom upraw sadowniczych i leśnych oraz
właścicielom stawów ponoszącym szkody w wyniku działalności bobrów w celu wykonania zabezpieczeń drzewostanów oraz grobli.

Bóbr jest jednym z niewielu gatunków zwierząt na świecie, który wywiera bardzo silny wpływ na środowisko dzięki zdolności przekształcania i kształtowania środowiska. Poprzez budowę tam,
żeremi, czy też kopanie nor i kanałów w skuteczny sposób dostosowuje otoczenie do własnych potrzeb. Tego typu działalność ma zdecydowanie pozytywny wpływ na środowisko. Prowadzi do
wzrostu bioróżnorodności, zwiększenia retencji wód i osadów, uruchomienia procesów samooczyszczania etc. Niestety często działalność bobrów wywołuje szkody w gospodarce człowieka.

Szkody wyrządzane przez bobry europejskie związane są przede wszystkim z zalewaniem pól, lasów, łąk, dróg i linii kolejowych, w wyniku budowy tam oraz niszczeniem sadów i lasów poprzez
ścinanie drzew. Ponadto szkody bobrowe polegają na przerywaniu grobli okalających stawy poprzez kopanie w nich nor, co prowadzi do strat w rybostanie. Też zdarzają się sytuacje, że
działalność bobrów przyczynia się do niszczenia dróg poprzez kopanie nor w nasypach drogowych, czy niszczenie przepustów drogowych.

W związku z powyższym zaplanowano działania ograniczające szkody wyrządzane przez te zwierzęta.

Przed przekazaniem zabezpieczeń właścicielom upraw, czy stawów hodowlanych zostanie podpisane porozumienie. Na mocy zawartego porozumienia właściciel stawu hodowlanego czy upraw
będzie zobowiązany do montażu i użytkowania zgodnie z przeznaczeniem dostarczonych przez RDOŚ zabezpieczeń i ich utrzymanie przez okres co najmniej 5 lat.

Realizacja zadania „Ograniczanie konfliktów na linii bóbr europejski – człowiek” doprowadzi do zmniejszenia rozmiaru szkód wyrządzanych przez bobry europejskie w uprawach leśnych, sadach
zlokalizowanych w pobliżu cieków wodnych, jak również na stawach rybnych.

Przyczyni się to do poprawy wizerunku bobra w lokalnych społecznościach i zwiększenia społecznej akceptacji ochrony gatunkowej bobra europejskiego. Dzięki temu ograniczy się konflikty
związane z budowaniem przez bobry tam i zalewaniem łąk a gospodarczym wykorzystywaniem tych terenów przez człowieka. Tym samym powinny zostać wyeliminowane przypadki niszczenia
tam, żeremi, czy zabijania bobrów. W związku z tym, że bobry pozostaną na dotychczasowych stanowiskach, zachowane zostaną pozytywne aspekty ich działalności związane ze wzrostem
bioróżnorodności, wzrostem retencji wód i osadów, uruchomieniem procesów samooczyszczania wód.

Ponadto realizacja zadania wpłynie na zmniejszenie wysokości rekompensat za szkody wyrządzone przez bobry europejskie wypłacanych przez Skarb Państwa. RDOŚ w Lublinie w 2018 r. wypłacił
prawie 1,2 mln zł odszkodowań z tego tytułu.Niniejszy projekt zostanie zrealizowany do końca 2019 r.

 

 


